Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Affrica nat. Crispini Manna et Martiriae. — RICH.: In Oriente Merobi Claudicii et Felicis et in Africa Crispini Magni Iohannis Stephani Victoris in Bononia Italiae Agricolae (Lucii episcopi martyris uncis inclusa manu secunda).

## DEC. 3

1. IN ORIENTE] In Oriente a martyrologo nostro collocari non solent nisi sancti Hierosolymitani, prophetae aut sancti apostolorum suppare. Ex his unus *Stefanus*, n. 19, hodie comparet. Vide ad illud nomen.

3. MEROBI] Dec. 4, n. 11: *Metropi*; n. 9: *Metropoli*. In martyrologio Romano idem censetur atque *Mirocles*: Mediolani sancti Mirocletis episcopi et confessoris, cuius aliquando sanctus Ambrosius meminit, antestante Baronio « tabulas ecclesiae Mediolanensis ». Sed in ecclesia Mediolanensi ad diem 30 novembris vidimus S. Mirocletis commemorationem, concurrentem cum duobus festis sollemnioribus, translata fuisse non ad diem 3 decembris, sed ad diem 27 novembris.

4. LAUDICI] Al. *Claudici*. Dec. 4, n. 8: *Laodicia*. *Laudicius* sanctus die 9 aug., n. 26, Romae recolitur. Sed cum crastino die nomen *Laodiciae* urbis occurrat, videndum num hodiernus *Laudici* hominis nomen sit an urbis. Attamen sanctos *Laodiceos* qui cras vel hodie recolantur non novimus.

5. FELICIS] *Infra*, n. 10; dec. 4, n. 10; 5, n. 8. *Martyr Africanus*, die 5 dec., calendario *Carthaginensi* inscriptus.

7. IN NICOMEDIA] Dec. 4, n. 1. *Quem martyrem iure Nicomedia sibi vindicari possit, inter nomina hodierna et crastina non repperimus. Sed die 5 dec., Nicomedienses occurrunt martyres Trophimus et Eucarpion sine indicio loci. Id igitur ab eorum nominibus avulsum istuc se prorupisse satis probabile est.*

8. UMBUCI] Dec. 1, n. 6: *Omboni*; 4, n. 15: *Umboni*. Multa nomina, nullus homo. Sed de ipsa littera codicum valde ambigi potest. *Quaesitum fuit num fortasse rescribi expediret:*

*Onesimi*<sup>1</sup>. Fuit inter episcopos *Nicomedienses* *Onesimus* quidam. Sed nullo indicio constat in martyrologio eum inscriptum fuisse sive hodie sive alias.

10. FELICIS] *Supra*, n. 5.

11. VICTORI] *Infra*, n. 20; dec. 1, n. 12; 4, n. 6; 5, n. 13.

13. IULI] Dec. 5, n. 9. *Martyrologium Romanum*: *Nicomediae* passio sanctorum *Ambici*, *Victoris* et *Iulii*. Pro *Umbuci* (n. 8) scriptum est *Ambici*. Ex his tribus, nullus videtur *Nicomediensis* fuisse.

15. IN AFRICA] Ad fastos Africanos certe pertinent nomina *Felix* (n. 5) et *Crispina* (n. 16), et fortasse alia, quae tamen discriminari non possunt.

16. CRISPINAE] Al. *Crispini*, lectio reprobanda. Cf. dec. 5, n. 4.

17. MAGNI] Cod. E (Addit.): *Manna*.

18. IOHANNIS] *Ignotus*.

19. STEFANI] *Is esse potest Stephanus protomartyr. Etenim die 3 decembris primum in viso admoneri coeptus est presbyter Lucianus de inquirendis sancti Stephani reliquiis: Die igitur parasceve, ita ille in epistula encyclica, hoc est sexta feria, quae est tertio nonas decembris, consulatu Honorii decies et Theodosii sexies Augustorum (an. 415) ... vidi virum senem cet.<sup>2</sup>. In Stephanum quadrat loci indicium: in Oriente, n. 1. In martyrologio Romano varia nomina in unum congesta sunt, quae non videntur nexu historico coniuncta: in Africa sanctorum martyrum *Claudii*, *Crispini*, *Maginae*, *Ioannis* et *Stephani*. Nomen *Claudii* ortum est ex *Claudici*, quae lectio aberrans est pro *Laudici* (n. 4). *Crispini* pro *Crispina* (n. 16) est. In *Maginae* satis perspicue agnoscitur*

<sup>1</sup> FERNHOUT, De martyrologii hieronymiani fonte quod dicitur martyrologium syriacum, t. II,

Novembris Tomus II, 2.

p. 9. — <sup>2</sup> BHL. 7851, n. 2.

*Meggini*, 2 dec., n. 13, vel 4 dec., n. 5. Nostra pace addit *Baronius*: astipulantur vetera manuscripta.

20. *VICTORIS*] *Supra*, n. 11.

21. *MATTINI*] *Al. Martini*. *Ignotus*.

23. *IN BONONIA*] *Memoriolam SS. Vitalis et Agricolae truncatam a III non. nov. ad III non. dec. errore satis consueto translata esse monuimus ad diem 3 nov., n. 16. Quae facile hoc modo in integrum restituitur:*

*in Bononia Italiae <Vitalis et> Agricolae.*

*In martyrologio Romano legitur: in Pannonia sancti Agricolae martyr. De quo Baronius auctores sibi videtur habere Bedam, codices veteres et recentes scriptores. At elogium apud Bedam frustra requires, quod ex errore legentis Pannonia pro Bononia ortum est.*

28. *IN TINGI*] *Cassianus Tingitanus martyr a Prudentio in hymno IV nominatur:*

*Ingeret Tingis sua Cassianum* <sup>1</sup>.

*In Passione S. Cassiani* <sup>2</sup>, *appendicis instar subnexa Actis S. Marcelli centurionis, qui Tingi passus est, haec leguntur: venerabilis Cassianus... tertio nonas decembris die, in eodem loco in quo Marcellus fuerat auditus, introductus est* <sup>3</sup>. *Sed cave ne credas haec Acta a teste aequali scripta fuisse* <sup>4</sup>.

*in Tingi Cassiani.*

*ADDITAMENTA*] *Crispinae. Supra*, n. 16. *Mannae*, n. 17: *Magni*.

*Martyriae. Cf. n. 21: Mattini, al. Martini.*

*Ambrosii. Baptismus S. Ambrosii inscriptus fuit in codicibus nostris ad diem 30 nov. Contra neque eius natale ordinationis, quod in diem 8 dec. incidit, neque eius depositionem, quae die 4 april. contigit, recepit martyrologium.*